ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav výrobních strojů a zařízení

Bakalářská práce

Návrh integrované smart úchopné hlavice manipulačního robota

2021 Ester Jančaříková

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

485683Osobní číslo:EsterJméno:JančaříkováPříjmení:

Fakulta strojníFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení

Teoretický základ strojního inženýrstvíStudijní program:

bez oboruStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Návrh integrované smart úchopné hlavice manipulačního robota

Název bakalářské práce anglicky:

Design of integrated smart effector for an industrial robot

Pokyny pro vypracování:
Popis tématu: Každý manipulační robot musí být vybaven úchopnou hlavicí, která umožní manipulovat konkrétní součástku.
Cíl práce: Cílem je návrh úchopné hlavice pro manipulaci papírových obálek. Těleso hlavice je tvořené 3D tištěným tělesem
se čtyřmi rameny s rozhraním pro připojení ejektorů pro vytvoření vakua a osmi savkami. Dále je v tělese integrováno
sledování tlaků pneumatického systému, které jsou komunikovány s řídicí jednotkou. Osnova práce: Rešerše uchopovacích
hlavic průmyslových robotů s integrovanou senzorikou; návrh koncepce uchopovací hlavice dle zadané aplikace; návrh
ejektorové části hlavice; návrh systému sledování tlaků a komunikace; provedení základních dimezovacích výpočtů;
vytvoření 3D modelu. Rozsah grafické části: výkres sestavy hlavice, výrobní výkres tělesa hlavice. Rozsah textové části:
40-60 stran;

Seznam doporučené literatury:
Škařupa, J., Mostýn, V. Teorie průmyslových robotů, 2000, VIENALA.
Dokumentace výrobců koncových efektroů robotů dostupná na internetu.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

doc. Ing. Petr Kolář, Ph.D., ústav výrobních strojů a zařízení FS

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Ing. Ondřej Novák, katedra řídicí techniky FEL

Termín odevzdání bakalářské práce: 25.07.2021Datum zadání bakalářské práce: 29.04.2021

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Michael Valášek, DrSc.

podpis děkana(ky)
Ing. Matěj Sulitka, Ph.D.
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry

doc. Ing. Petr Kolář, Ph.D.
podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Studentka bere na vědomí, že je povinna vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studentky

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci na téma „Návrh integrované smart úchopné

hlavice manipulačního robota“ vypracovala samostatně a že jsem uvedla v přiloženém

seznamu veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem

o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací,

vydaným ČVUT v Praze 1. 7. 2009.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne …………………….

Poděkování

Téma bakalářské práce je zpracováváno na Ústavu výrobních strojů a zařízení, FS, ČVUT

v Praze. Realizace prototypů a testy byly provedeny s využitím vybavení Testbed

Průmyslu 4.0 CIIRC, ČVUT v Praze.

Ráda bych poděkovala za podporu při řešení této práce. Poděkování zaslouží doc. Ing.

Petr Kolář, Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce a cenné rady. Dále Ing. Ondřej

Novák a Ing. Alexander Lazarov za odborné konzultace problematiky. V neposlední řadě

bych ráda poděkovala vedoucímu Testbed Průmyslu 4.0 panu Ing. Pavlu Burgetovi, Ph.D.

za nasměrování k tématu bakalářské práce a za cenné rady.

Anotace

Autor: Ester Jančaříková

Název BP: Návrh integrované smart úchopné hlavice

manipulačního robota

Rozsah práce: 59str., 45obr.,11 tab., 7 grafů

Školní rok vyhotovení: 2021

Škola: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ústav: Ú12135 – ústav výrobních strojů a zařízení

Vedoucí bakalářské práce:

doc. Ing. Petr Kolář, Ph.D.

Konzultant: Ing. Ondřej Novák – ČVUT CIIRC

Zadavatel: ČVUT CIIRC

Využití: Podtlaková úchopná hlavice pro flexibilní automatizaci

manipulačních operací

Klíčová slova: Podtlakové smart hlavice, senzory, modulární

konstrukce, parametrizace

Anotace: Bakalářská práce se zabývá konstrukcí smart

podtlakové úchopné hlavice. V první části je uveden

přehled stávajících průmyslových řešení inteligentních

úchopných hlavic. V druhé části je popsána konstrukce

CAD modelu, který umožňuje rychlé a finančně

efektivní generování různých konstrukčních variant

určených k výrobě technologií 3D tisku. Koncept

integruje též různé úrovně senzoriky. V závěru jsou

popsány dva konkrétní příklady uplatnění a testování

prvního prototypu.

Annotation

Author: Ester Jančaříková

Title of bachelor thesis: Design of integrated smart effector for an industrial

robot

Extent: 59p., 45fig., 11 tab., 7 charts

Academic year: 2021

University: CTU, Faculty of Mechanical Engineering

Department: Ú12135

Supervisor: doc. Ing. Petr Kolář, Ph.D

Consultant Ing. Ondřej Novák – CTU CIIRC

Submitter of the Theme: CTU CIIRC

Application: Vacuum gripper for flexible automation

Key words: Vacuum gripper, sensors, modular construction,

parametrization

Annotation: This thesis describes the construction of a smart

vacuum gripper. The first part provides an overview of

smart grippers. The second part describes the CAD

construction of the part, which allows easy modification

of models parameters according to the specific

assignment, enabling fast and cost-effective generation

of CAD models. This concept also integrates various

levels of sensors used to monitor the condition of the

part around the gripper. In the final part, two specific

examples of application and testing of the first

prototype are described.

Přehled použitých veličin a jednotek

α [°] úhel tvarového vybírání v čelistech

 [ - ] koeficient tření

D [Pa] dovolené napětí

krit [Pa] kritické napětí

RED [Pa] redukovaná hodnota napětí

r [Pa] radiální napětí

t [Pa] tečné napětí

µ0 [N/A 2] permeabilita vakua

µr [N/A 2] relativní permeabilita

a [m/s2] zrychlení

B [T] magnetická indukce v místě styku magnetů

F [N] přídržná síla

FA [N] odtrhovací síla

F1 [N] upínací síla

g [m/s2] tíhové zrychlení

k [ - ] koeficient bezpečnosti

m [kg] hmotnost uchopovaného předmětu

n [ - ] počet ejektorů

nč [ - ] počet čelistí

p1 [Pa] vnitřní tlak v potrubí

p2 [Pa] vnější tlak okolo potrubí

S [m2] plocha

r1 [m] vnitřní poloměr nádoby

r2 [m] vnější poloměr nádoby

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 8

2 Cíle práce .................................................................................................................. 9

3 Inteligentní úchopné hlavice ................................................................................... 10

3.1 Definice základních pojmů .............................................................................. 10

3.1 Podtlakové úchopné hlavice ............................................................................. 14

3.2 Mechanické úchopné hlavice ........................................................................... 23

3.3 Magnetické úchopné hlavice ............................................................................ 27

3.4 Dílčí závěr ........................................................................................................ 31

4 Návrh parametrické podtlakové hlavice ................................................................. 32

4.1 Koncepční návrh konstrukce ............................................................................ 32


[…]


Vzhledem ke skladovým zásobám jsou na podtlakové hlavici prozatím využity savky

BL20-2.20.02AB bez zpevňovacího kroužku od společnosti Vakuum technik [37]. Savky

jsou vhodné pro jemně zakřivené povrchy. Při podtlaku -0,7bar je dle katalogu [37]

v každé savce dosažena přídržná síla 0,62N. Celková kalkulovaná přídržná síla tří

savek je 1,86N.

Finální sestava

Podtlakové hlavice s přidanými výztužemi je na obr. 7.5. Vnější rozměry válcové obálky

hlavice jsou ∅136 x125 𝑚𝑚3. Jednotlivé větve jsou propojeny příhradovou strukturou,
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aby došlo k vyztužení celé konstrukce a omezilo se kmitání jednotlivých ramen při

rychlém pohybu robota.

Obr. 7.4 Úchopná hlavice umístěna přes výměník na efektor manipulačního robota

Obr. 7.5 Finální model hlavice Denso s přidanými výstužemi
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8 Závěr

Každý manipulační robot musí být vybaven úchopnou hlavicí, která umožní manipulovat

konkrétním objektem. V rámci bakalářské práce bylo navrženo řešení úchopné hlavice

pro manipulaci s drobnými objekty. Hlavice je zkonstruována jako parametrické

modulární 3D CAD těleso, které umožňuje rychle a efektivně vytvářet různé konstrukční

varianty.

Navržený modulární podtlakový gripper je vhodným řešením pro rychlé a finančně

efektivní vytváření různých konstrukčních variant podtlakové manipulační hlavice.

Řešení je založeno na modulárním CAD modelu tělesa, který umožňuje podle požadavků

zákazníka vygenerovat potřebný tvar tělesa (viz obr. 8.1). K tělesu je možno volitelně

integrovat senzory s různými funkcemi (měření podtlaku, určení přítomnosti tělesa,

měření vzdálenosti, kamerový přenos obrazu). Podtlak je vytvářen ejektory CHIP

nakoupenými od existujícího dodavatele. Funkce pneumatického systému byla ověřena

dílčími testy vakuového systému i realizací variant celých hlavic. Dosažené hodnoty

podtlaku v jednotlivých savkách jsou srovnatelné s řešením založeným na použití

standardních pneumatických komponent. Tím je ověřena vyrobitelnost a funkčnost

sestavy dílce vytvořeného technologií 3D tisku MJF v kombinaci s nakupovaným

ejektorem. Řešení může být výhodnou variantou využitelnou v průmyslové praxi on-

demand vytvářených součástí.

Koncept byl využit pro návrh dvou hlavic pro dva projekty

V prvním projektu je navržena podtlaková úchopná hlavice pro manipulaci

s papírovými obálkami (projekt „Denso“). Těleso hlavice je tvořené 3D tištěným

modelem s čtyřmi ejektory pro vytvoření vakua a osmi savkami. Dále je v tělese

integrován systém sledování tlaků pneumatického systému, které jsou komunikovány

s řídicí jednotkou. Toto řešení naplňuje zadané cíle práce. Nové řešení bylo porovnáno

s původní úchopnou hlavicí a je výrazně lehčí a kompaktnější.

V druhém projektu je navržena podtlaková úchopná hlavice pro manipulaci

s drobnými předměty v provedení s třemi ejektory (projekt „Delta“). Hlavice je

vytvořená pro připojení na výměník nástrojů, tj. je možná automatická výměna hlavice.

V tělese hlavice je integrován systém sledování tlaků pneumatického systému, které jsou

komunikovány s řídicí jednotkou.
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Obě hlavice byly realizovány v laboratořích Testbed pro průmysl 4.0 v CIIRC.

Díky realizaci celých variant podtlakových hlavic byl odhalen problém s tuhostí

vytištěného modelu. Řešení, ve kterém je Základní těleso (viz obr. 8.1) pouze

pospojováno s dalšími moduly, není dostatečně tuhé. Na hlavici je nutné připojit další

výztuže jejichž velikost a tvar ovšem může být rozdílný pro každou aplikaci. Přidání

výztuží je nutná operace, která může být časově náročná a komplikovaná. Na

realizovaných hlavicích bylo využito dvou typů výztuží. Na úchopné hlavici v provedení

s třemi ejektory pro projekt „Delta“ bylo využito ve spodní části hlavice odlehčených

výztuží vytvořených pomocí funkce lattice. Jejich výhodou je ušetření hmotnosti, které

ovšem není vzhledem k nízké hmotnosti tištěného materiálu PA12 a nízkému objemu

výztuží výrazné. Z estetického hlediska je preferováno provedení bez odlehčených

strukturu, které bylo využito na projektu „Denso“ s čtyřmi ejektory.

Navržené konstrukční řešení podtlakové úchopné hlavice lze v budoucnu rozšířit

o dedikované výztuže.

Obr. 8.1 Základní dílec s šesti větvemi
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Přílohy

U12135-BP0272 KONFIGURAČNÍ PRŮVODKA MODULÁRNÍM CAD MODELEM

TĚLESA

Výkresová dokumentace:

U12135-BP0272 -00-00 MODULÁRNÍ PODTLAKOVÁ HLAVICE, sestava

U12135-BP0272 -01-00 TĚLESO PODTLAKOVÉ ÚCHOPNÉ HLAVICE, výkres

Elektronická dokumentace

DENSO .STL

DELTA .STL

01-000_ZAKLADNI_TELESO Siemens Part File

01-001_SPAE Siemens Part File

01-002_CAMERA Siemens Part File

01-003_CQG16 Siemens Part File

01-004_UC4 Siemens Part File

01-005_ODmini Siemens Part File

01-006_W2S Siemens Part File

01-101_DENSO Siemens Part File

01-101_CHANGER Siemens Part File

01-103_CIRCLE Siemens Part File

001-004_SQUARE Siemens Part File

01-201_TWO Siemens Part File

01-202_ONE Siemens Part File