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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh integrované smart úchopné hlavice manipulačního robota
Jméno autora: Ester Jančaříková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Vedoucí práce: Doc. Ing. Petr Kolář, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav výrobních strojů a zařízení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako náročnější, neboť vzešlo z praxe, a práce tak od začátku směřovaly k fyzické realizaci.
To definovalo náročnost v oblasti použitých postupů i termínů řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo předloženou prací zcela splněno. Autorka provedla rešerši uchopovacích hlavic průmyslových robotů
s integrovanou senzorikou a porovnala jejich parametry jednotným způsobem; provedla návrh koncepce uchopovací
hlavice s využitím generických řešení, ze kterých bylo možno následně odvodit tvar hlavice pro dvě zadané aplikace;
v detailním návrhu vč. provedení potřebných dimenzovaných výpočtů vytvořila celou konstrukci hlavice vč. ejektorové
části hlavice, systému sledování tlaků a schematicky navrhla způsob komunikace s robotem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala po celou dobu řešení samostatně, při práci dodržovala stanovený časový plán. Pravidelně konzul-
tovala dílčí kroky řešení jak s vedoucím práce, tak s konzultantem, a postup řešení upravovala podle jejich doporučení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi obsáhlou část popisující současný stav techniky a poznání, který obsahuje jak příklady konkrétních řešení
úchopných hlavic se senzory, tak přehledné porovnání jejich parametrů. Vlastní řešení je ucelené a jde za rámec zadání -
studentka ukázala své schopnosti v oblasti práce s CAD, návrhových a kontrolních výpočtů i v oblasti integrace komponent
a komunikace pro automatizační řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky členěna na jednotlivé části, textově a graficky je zpracována přehledně. V práci je použito správné odborné
názvosloví, použitý jazyk a větná stavba jsou na standardní úrovni českého jazyka bez pravopisných a gramatických chyb.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro podporu návrhu řešení studentka intenzivně využívala studijní materiály z bakalářského i z navazujícího magisterského
studia. Dále provedla poměrně širokou analýzu dostupných průmyslových řešení s využitím elektronických zdrojů. Ve své
práci čerpala z vhodných zdrojů. Všechny převzaté informace jsou správně a úplně citovány a uvedeny v seznamu
použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovn i a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky práce považuji za hodnotné – řešení již bylo prakticky využito v realizačním projektu v Testbedu CIIRC.
Vytvořený modulární CAD model umožňuje rychlou on-demand tvorbu dalších podobných řešení. Výsledky práce byly
publikovány na konferenci STČ 2021.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pečlivé provedení řešení naplňující zadání. Během řešení absence zpoždění postupu prací vůči stanovanému
časovému plánu. Výsledné řešení bylo úspěšně realizováno. Výsledky práce byly publikovány na konferenci
STČ 2021.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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